
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
“Основная общеобразовательная школа № 1 ”

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан

ПРИКАЗ

о т « О 1 » 03______  2025г № 163/7

Об организации родительского 
контроля за организацией питания 
обучающихся МБОУ «ООШ №1»
2025-2026 учебном году

Во исполнение Закона Российской Федерации от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», в соответствии с Методическими рекомендациями МР 
2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией питания детей в общеобразовательных 
организациях», утвержденными Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека от 18.05.2020, в целях улучшения организации 
питания обучающихся в МБОУ «ООШ № 1»; проведения мониторинга результатов 
родительского контроля; формирования предложений для принятия решений по 
улучшению питания обучающихся в МБОУ«ООШ№1»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать питание обучающихся в школьной столовой МБОУ «ООШ № 1» с 
01.09.2025г.
2. Организовать проведение ежемесячного мониторинга организации питания 
обучающихся в течение учебного года;
3. Утвердить план -  график работы комиссии по контролю за организацией питания 
обучающихся в школьной столовой МБОУ «ООШ №1» (Приложение№1).
4. У т в е р д и т ь  форму Журнала посещения родителями столовой МБОУ «ООШ №1» с целью 
осуществления контроля качества питания (Приложение№2).
5. Ответственность за ведение и хранение журнала возложить на диспетчера по питанию 
Гарафетдиновой Л. М.
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить заместителю директора по 
воспитательной работе Гузаировой Г. М.

Директор МБОУ «ООШ№1» Л. С. Муратов



^Приложение №1

й УТВЕРЖДАЮ 
Директор МБОУ «ООШ №1» 

[£_ Муратов Л. С

^£1 2 Л
План-график мероприятий родительского контроля за организацией питания

обучающихся на 2025-2026 учебный год
Организационно-аналитическая работа, информационное обеспечение

Сентябрь Проверка готовности помещения 
столовой для приема пищи к новому 
учебному году. Контроль за проведением 
мероприятий по подготовке помещений 
(уборка) и документации пищеблока

Ответственные сотрудники за 
организацию питания, члены 
комиссии по контролю за 
организацией питания обучающихся

Ежедневно Проверка соблюдения графика работы 
столовой

Ответственные сотрудники за 
организацию питания, члены 
комиссии по контролю за 
организацией питания обучающихся

Ежедневно Контроль качества и безопасности 
поступающих продуктов и готовых блюд.

Ответственные сотрудники за 
организацию питания

Ежедневно Контроль за отбором и хранением 
суточной пробы в полном объеме 
согласно ежедневному меню в 
соответствии с санитарно- 
эпидемиологическими требованиями

Ответственные сотрудники за 
организацию питания

1 раз в 
неделю

Проверка целевого использования 
продуктов питания в соответствии с 
предварительным заказом

Ответственные сотрудники за 
организацию питания, члены 
комиссии по контролю за 
организацией питания обучающихся

Ежедневно Контроль рациона питания обучающихся. 
Проверка соответствия примерному 
меню

Члены комиссии по контролю за 
организацией питания обучающихся

1 раз в 
неделю

Контроль соблюдения условий и сроков 
хранения продуктов и готовой продукции

Ответственные сотрудники за 
организацию питания

В начале
каждого
полугодия

Проверка соблюдения требований 
САНПИН к оборудованию, инвентарю

Ответственные сотрудники за 
организацию питания, члены 
комиссии по контролю за 
организацией питания обучающихся

1 раз в 
неделю

Контроль температурных режимов 
хранения в холодильном оборудовании.

Ответственные сотрудники за 
организацию питания

1 раз в 
неделю

Контроль за массой порционных блюд. 
Масса порционных блюд должна 
соответствовать массе порции, указанной 
в примерном меню. При нарушении 
технологии приготовления пищи, а также 
в случае неготовности, блюдо 
допускается к выдаче только после 
устранения выявленных недостатков

Ответственные сотрудники за 
организацию питания

1 раз в 
неделю

Контроль за соблюдением сроков 
годности, температурно- влажностного 
режима и условий хранения пищевых 
продуктов, установленных изготовителем 
и соответствующие санитарно- 
эпидемиологическим требованиям при

Ответственные сотрудники за 
организацию питания, члены 
комиссии по контролю за 
организацией питания обучающихся



хранении, продукции, в том числе 
скоропортящейся и особо 
скоропортящейся, а также готовой 
кулинарной продукции и 
полуфабрикатов.

1 раз в 
месяц

Заседание школьной комиссии по 
питанию с приглашением классных 
руководителей 1 -9 классов по вопросам 
охвата учащихся горячим питанием.

Ответственные сотрудники за 
организацию питания, члены 
комиссии по контролю за 
организацией питания обучающихся

Методическое обеспечение
1 раз в месяц Организация консультаций для 

классных руководителей 1 -9 классов 
по вопросам организации питания

Ответственные сотрудники за 
организацию питания, члены 
комиссии по контролю за 
организацией питания обучающихся

Май Обобщение и распространение 
положительного опыта по вопросам 
организации и развития школьного 
питания.

Ответственные сотрудники за 
организацию питания, члены 
комиссии по контролю за 
организацией питания обучающихся

Постоянно Рассматривать обращения 
обучающихся и / или их родителей 
(законных представителей) по 
вопросам организации и качества 
питания в школе.

Ответственные сотрудники за 
организацию питания, члены 
комиссии по контролю за 
организацией питания обучающихся

План организации работы по улучшению материально-технической базы пищеблока
Ежедневно Контроль санитарного состояния 

пищеблока (чистота посуды, 
обеденного зала, подсобных 
помещений)

Ответственные сотрудники за 
организацию питания, члены 
комиссии по контролю за 
организацией питания обучающихся

По мере 
необходимости

Эстетическое оформление зала 
столовой

Заместитель директора по ВР 
Гузаирова Г. М.

По мере 
необходимости

Замена устаревшего оборудования Директор школы Муратов Л. С.

1 раз в месяц Проверка сохранности состояния 
помещения и оборудования 
пищеблока, а также его 
использования по назначению, 
контроль за рациональном 
расходованием ресурсов 
электроэнергии, водо-и 
теплоснабжения).

Завхоз Ильичева Р. А.

По мере 
необходимости

Организация на пищеблоке 
дезинфекционных мероприятий

Завхоз Ильичева Р. А.

Воспитание к у л ы л т > ы  питания, пропаганда здорового образа жизни среди обучающихся
В течение года Проведение классных часов по темам 

организации правильного питания
Классные руководители 1 -9 классов

1 раз в 
четверть

Выступление на родительских 
собраниях по вопросам организации 
питания в школе

Ответственные сотрудники за 
организацию питания, члены 
комиссии по контролю за 
организацией питания обучающихся



Приложение № 2

УТВЕРЖДАЮ
Директор МБОУ «ООШ №1»
_________ Муратов Л. С

Форма журнала посещения школьной столовой комиссией 
по родительскому контролю за организацией питания 

обучающихся МБОУ «ООШ №1»

№
п/п

Дата проведения 
мероприятия 

родительского 
контроля

ФИО членов 
Комиссии поконтролю 

за организацией 
питания обучающихся

Краткое содержание 
проведенного 
мероприятия

Подпись


